(1) *Seruidumbre*. Habuit ortum á l. libertas 4. §. 1. D. de statu hom. et à §. servitus 2. Instit. de iure personarum.

(2) *Enemigos de la Fe*. Vide l. 1. tit. 29. 2. Part. et quā ibi dixi.

(3) *Se dexa vender*. Vide l. fin. tit. 5. 4. Part. et quā ibi dixi.

LEY II.—De quales condiciones son los que nascen de siera, e de ome libre.

Nascido seyendo ome de padre libre, e de madre siera, estos atales son sieruos, porque siguen la condicion de la madre (1) quanto a seruidumbre, o franqueça: pero si acaesciesse (2), que atal seyendo preñada, la franqueassen, el fijo que della nasciesse, seria libre; si quiere no lo truxesse en su vientre la madre, despues que fuese franqueada, mas de vna ora, e aun quanto quier menos. E maguer despues tornasse la madre en seruidumbre, siempre fincaria el fijo libre, por aquel tiempo que lo traxo la madre despues que la franquearon, quier fuese poco, o mucho. Mas los hijos que nasciessen de madre libre, e de padre sieruo (3), serian libres, porque siempre siguen la condicion de la madre, segund que es sobre dicho. E como quier que de suso diximos, que los hijos deuen seguir la condicion de la madre (4); con todo esso, los hijos que nascen del padre, e de la madre libres, deuen seguir la condicion del padre, quanto en las honras, e en los fueros del siglo.

LEX II.—Licet quoad honores filii sequantur patrem; tamē quoad status conditionem sequuntur matrem: itaque ex libero, et ancilla natus, servus est: nisi aliquo tempore ante nativitatem, post conceptionem, mater fuit libera; quia partus est liber. Hoc dicit.

(1) *Madre*. Adde l. partum 7. C. de rei vendic. et l. hi qui 42. ubi Joan. de Plat. de murilegal. lib. 11. et l. ne diutius, 21. ubi vide per Glos. ponentem aliquos casus fallentiae, C. de agric. et censit. lib. 11. et addit. l. ex ingenio 4. et ibi etiam Plat. C. de agricol. et mancip. lib. 10. et l. 1. C. de pradiis tamiacis, lib. 11. Nati tamen exministris Ecclesiastis, quamvis ex libera muliere, sequuntur patrem, et efficiuntur servi Ecclesiæ, ut in cap. cum multæ, 15. q. ult. et infra eod.

517

1. proxima: dicit tamen Glos. ibi, quod Ecclesia perdidit istud jus non utendo. Quid tamen si nasceretur ex moniali, et monacho, vel sacerdote? Vide Glos. in cap. impudicas 27. quæst. 1. Et an sententia lata contra matrem pro servitute, prejudicet his, qui sunt in ejus utero, vide l. fin. et ibi Bald. C. de liberali causa.

(2) Acaesciesse. Adde l. et servorum 5. §. fin. D. de statu homin. et Instit. de ingen. §. 1.

(3) *Sieruo*. Vel adscriptio, ut in authent. constit. quæ ex adscript. et libera natos, collat. 5.

(4) *Madre*. Intellige ex legitimo matrimonio, vel si postelegitimatetur; secūs, si sint illegitimè, nati, ut in l. lex naturæ 24. et ibi Glos. et Angel. D. de statu homin. l. eos 22. et ibi Joan. de Plat. C. de decurion. lib. 10.

LEY III.—De como los hijos de los Clerigos, que han Ordenes Sagradas, deuen ser sieruos de la Eglesia (a).

Casos, e razones y ha, por qne algunos de los que nascen de padre, e de madre libres, se tornan sieruos; e el vno dellos es, como si algun Clerigo, que fuese ordenado de Ordenes sagradas, casasse con muger libre (1), e en aquella semejança (2) que los legos deuen casar de derecho. Ca los hijos que ouieren de tales mujeres, deuen ser sieruos de la Eglesia (3), en que era beneficiado (4) el Clerigo que assi casasse. Pero estos tales non los deuen vender, como otros sieruos, mas siempre son tenudos de servir aquella Eglesia. E aun les nascen a los hijos otro embargo, del yerro quel padre fizio casando en esta manera; ca non deuen heredar los bienes del padre, como quier que puedan heredar los de la madre (5).

(1) *Seruidumbre*. Habuit ortum á l. libertas 4. §. 1. D. de statu hom. et à §. servitus 2. Instit. de iure personarum.

(2) *Enemigos de la Fe*. Vide l. 1. tit. 29. 2. Part. et quā ibi dixi.

(3) *Se dexa vender*. Vide l. fin. tit. 5. 4. Part. et quā ibi dixi.

(a) L. 6, tit. 1, lib. 5 del F. J.—L. 9 de Toro.—LL. 4 y 5, tit. 20, lib. 10, y LL. 3 y 4, tit. 26, lib. 12 de la N. R.

LEX III.—Nati ex clero in sacris, et uxore de facto traducta, efficiuntur servi Ecclesiæ, ubi pater erat beneficiatus; sed non posse vendi: et succedunt matri, non patri. Hoc dicit.

(1) *Casasse con muger libre*. Adde l. 41. tit. 6. 1. Part. et quā ibi dixi. Hoc sciente intellige; nam si ignoraret, et cum clero contraheret matrimonium, filii non essent servi, sed legitimis, ut in cap. ex tenore 14. cum aliis, qui pl. sint legit. si contraxit in facie Ecclesiæ, ut in cap. cum inhibito 5. de cland. despens. et vide in dicta l. 41.

(2) *Semejança*. Requiritur ergo ad hoc, ut procedat pena hujus legis, et cap. cum multæ, 15. quæst. ult. de quo ista lex sumpta est, quod de facto clericus ducat mulierem in uxorem propter magnum facinus præsumptum: et videtur velle is a lex, quod ad hoc, ut ista pena locum habeat, clericus in sacris contrahat palam in facie Ecclesiæ, prout alii laici contrahunt; si verò clām contraheret, quod non procederet. Ad quod facit, quod adducit Jaco. Butr. prout refert ibi Bald. in l. nemo, C. de Summa Trin. et fide Cathol. de monacho professo, contraherente matrimonium palam cum muliere, quod hujus criminis cognitio pertineat ad inquisidores hæres, eò quia videatur male sentire de sacramentis, ut et notant Dominic. et alii in cap. accusatus, §. sane, de hæretic. lib. 6. et Doctor de Villadiego in tract. de hæret. pravit. Sed adverte, quod iura de quibus sumpta est hæc lex, et etiam dict. l. 41. tantum dicunt, si contrahat scienter: neque exigunt, quod fiat in facie Ecclesiæ.

(3) *Sieruos de la Eglesia*. Glos. in dicto cap. cum multæ dixit, quod istud jus perdidit Ecclesia per non usum, ut supra l. proxima dixi. Abb. tameu in cap. 2. de cohab. cler. et mulier. dicit, quod cum non sit memoria, salte u apud nos, quod constitutus in sacris duxerit uxorem, non possumus dicere, quod istud jus sit sublatum, cum casus non acciderit, per notata per Cin. in l. 2. C. quæ sit long. et per Joan. And. in cap. Joannes, de cler. conjug. Imo secundum eum, dato quod esset consuetudo in aliquo loco, non extenderetur ad alium, juxta not. per Innoc. in cap. fin. de offic. Archid.

(4) *Beneficiado*. Quid si non habeat beneficium? Vide Archid. in dicto cap. cum multæ.

(5) *Los de la madre*. Sequitur opinionem Joan. Gloss. in cap. cum multæ, contra quam tenet ibi Archid. post Lauren. et Bart. de Belen.